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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Обнаружение акустических изменений окружающей среды составляет

основу правильной ориентации человека и является крайне необходимым для

выживания фундаментальным навыком. Ориентация человека в пространстве

неразрывно связана со способностью интерпретировать изменения слуховой

сцены как исходящие от определенных звуковых объектов, изменяющих свое

местоположение, т.е. со способностью к локализации звука. Исследования

процессов, происходящих в мозге человека в ходе нейрональной обработки

пространственных признаков звука, представляют неослабевающий научный

интерес. Значительное место в этих исследованиях занимают работы по

изучению слуховых длиннолатентных вызванных потенциалов, получивших

широкое распространение в связи с несомненной теоретической и практической

(клинической и аудиологической) значимостью этого класса реакций (Альтман,

2011).

Установлено, что обработка слуховой информации в мозге человека может

происходить без приложения сознательных усилий и даже при фокусировке

внимания на стимуляции другой модальности. При этом формируются так

называемые автоматические (automatic), или предсознательные (preattentive),

реакции мозга. Механизмы формирования этих первичных реакций и их

соотношение с поведенческими откликами составляют краеугольную проблему

современной когнитивной нейрофизиологии и нейропсихологии. Ключевым

звеном исследований в этой области служит потенциал негативности

рассогласования (mismatch negativity, MMN), принадлежащий к классу

длиннолатентных вызванных потенциалов. Многочисленные исследования

MMN при введении в стимуляцию разнообразных различий (по спектральному

составу, интенсивности, длительности, пространственному положению или

комплексным признакам звука) позволили сформулировать общий принцип:
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этот потенциал генерируется, когда слуховая система обнаруживает

несоответствие между поступающей информацией и нейрональной моделью,

сформированной на основе закономерностей предшествующей стимуляции, и

служит сигналом для обновления этой модели (Winkler, 2007).

Нейрональные процессы, связанные с ранними этапами обработки

движения звука, до сих пор не изучались при помощи регистрации MMN.

Основная масса работ по локализации человеком движущихся источников звука

выполнена психофизическими методами. Однако, мы предположили, что

потенциал негативности рассогласования может служить объективным

показателем локализационных процессов в условиях динамической стимуляции,

поскольку он характеризуется более широким временным окном, чем компонент

N1, и способен отражать структуру стимула на протяжении как минимум 170 мс

(Näätänen et al., 2007, 2011). Сопоставление параметров негативности

рассогласования с психофизическими характеристиками, полученными в рамках

единого комплексного исследования, позволит сделать принципиально новые

выводы относительно преобразования слуховой информации на разных этапах

обработки.

Одним из нерешенных вопросов нейрофизиологии пространственного

слуха является так называемая «теория мгновенных отпечатков» («snapshot

hypothesis»), выдвинутая на основе психофизических измерений (Grantham,

1986; Middlebrooks, Green, 1991) и до сих пор не получившая окончательного

подтверждения или опровержения. Согласно этой теории, восприятие движения

звука основывается на последовательной локализации дискретных точек

траектории звукового источника, а в случае коротких стимулов (менее 250 мс)

слуховая система обрабатывает только информацию о положении концов

траектории движения (Saberi, Hafter, 1997). Таким образом, согласно теории

«мгновенных отпечатков», слуховая система не способна различить стимулы, у

которых положения начальных точек и концов траектории совпадают, а сами
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траектории различаются. Регистрация негативности рассогласования, вызванной

такими стимулами, позволит установить, каким образом функционирует

предсознательное различение пространственных признаков звука: как «детектор

концов траектории» или как показатель динамических характеристик движения.

Остаются также во многом противоречивыми представления о

функциональной асимметрии нейронных структур, участвующих в

пространственном слуховом анализе. Пространственный слух основывается на

сложных взаимоотношениях между расположением источника звука в левом или

правом акустическом пространстве и межполушарной асимметрией, т.е.

различной активностью нейронных популяций, настроенных на левое и правое

акустическое пространство в обоих полушариях мозга. В литературе имеются

экспериментальные подтверждения различных моделей представления

акустического пространства в активности кортикальных нейронных популяций

человека (модели правостороннего доминирования, контралатерального

доминирования, левостороннего игнорирования). Между тем, базовые аспекты

межполушарной асимметрии предположительно связаны именно с

предсознательной обработкой звуковой стимуляции, поэтому регистрация

негативности рассогласования может дать существенную новую информацию

относительно функциональной роли левого и правого полушарий в

пространственном слуховом анализе.

Цели и задачи исследования

Целью настоящей работы являлось исследование процессов локализации

человеком движущихся источников звука в ходе параллельных

психофизических и электрофизиологических экспериментов с регистрацией

негативности рассогласования.

Эта цель предусматривала решение следующих задач:
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1) найти ответ на теоретический вопрос: какой из параметров движения

является определяющим при генерации негативности рассогласования, угловое

смещение стимула или его скорость. Для этого установить количественную

связь параметров MMN и характеристик движения стимула1;

2) выяснить, способен ли ранний корковый механизм обработки

сигнала реагировать на динамику движения звука при совпадении концов

траекторий стандарта и девианта, или же MMN является показателем только

углового смещения стимулов;

3) оценить соотношение между параметрами MMN и

психофизическими показателями различения движущихся стимулов, в том числе

в условиях непосредственного сравнения скоростей;

4) найти ответ на теоретический вопрос о природе возникновения

MMN: отражает ли данный потенциал физические различия между сигналами

(являясь инвариантом относительно контекста), или же он в большей степени

зависит от контекста стимульной последовательности, а физические различия

для него вторичны. Для этого исследовать влияние перестановок в

последовательности стимулов на величину перцептивных различий,

оцениваемую по амплитуде MMN и по уровню осознанного обнаружения

различий;

5) исследовать функциональную асимметрию вызванных потенциалов

и негативности рассогласования и определить, какая из существующих моделей

асимметрии точнее всего описывает суммарные реакции мозга на движение

звука.

Научная новизна исследования

1 Под движущимся стимулом подразумевается акустическая модель реального источника
звука, воспроизводящая его действие при плавном или мгновенном перемещении в
пространстве.
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Впервые разработаны условия звуковой стимуляции, при которых

потенциал MMN может служить показателем предсознательного различения

движения стимулов. Впервые была установлена связь амплитуды и латентности

MMN с параметрами движения звука. Тем самым удалось измерить временные

характеристики неосознаваемой обработки сенсорной информации в мозге.

Показано, что на ранних этапах кортикальной обработки движущихся сигналов

слуховая система использует информацию о динамических свойствах стимулов,

помимо информации о положении концов траектории. Новыми и не имеющими

аналогов являются также данные об осознанном различении стимулов,

полученные на той же группе испытуемых в таких же экспериментальных

условиях, в которых регистрировалась негативность рассогласования.

Новыми и оригинальными являются звуковые сигналы, разработанные для

решения проблемы множественных признаков при сравнении звуковых

стимулов по скоростям плавного азимутального движения. Использование этих

сигналов позволило показать, что при непосредственном сравнении скоростей

MMN генерируется при различиях, лежащих значительно ниже

психофизического дифференциального порога по скорости.

Оригинальным является комплексный подход к изучению влияния

контекста стимульной последовательности на ранние и поздние этапы

различения динамических стимулов. Для регистрации как MMN, так и уровня

правильных ответов в психофизическом тестировании, к последовательностям,

содержавшим по три вида сигналов, применяли прием смены функциональных

ролей стимулов (обратная oddball-парадигма). В результате впервые

продемонстрирован эффект направления девиации для движущихся и для

амплитудно-модулированных сигналов, и сделан вывод о существенном

расхождении между процессами предсознательного и осознанного слухового

различения.

Впервые проведено систематическое изучение динамических изменений

функциональной асимметрии основных компонентов ВП и разностного
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потенциала. Это позволило установить типы асимметрии вызванных ответов,

соответствующие последовательным этапам пространственного слухового

анализа.

Научно-теоретическое и практическое значение работы

Работа посвящена исследованию фундаментальной проблемы

нейрофизиологии, связанной с изучением процессов, происходящих в мозге

человека при локализации движущихся источников звука. Совокупность

полученных результатов имеет весомое значение для развития современных

представлений о последовательных этапах кортикальной обработки

акустических изменений.

Теоретическое значение работы состоит в установлении общих

нейрофизиологических принципов автоматического (предсознательного)

различения движущихся звуковых стимулов. Согласно полученным

результатам, потенциал MMN отражает прежде всего величину углового

смещения стимула. Однако, автоматическое различение не функционирует

исключительно как детектор концов траектории, а зависит также от

динамических характеристик движения. Принципиальное значение имеет

обнаружение зависимости ранних нейрональных этапов различения от

контекста стимульного ряда. Величина акустических различий является

важным, но не единственным параметром, определяющим автоматическое


[…]

Рис.29. Субъективное различение мгновенного и плавного перемещения звукового образа. Индивидуальные данные – цветные столбики, усредненные значения – черно-белые столбики справа. По оси ординат - проценты правильных ответов при различении cкачка и Дв_...
Значимая MMN зарегистрирована при относительном приращении скорости движения стимулов 38%, а относительные дифференциальные пороги по скорости, измеренные методом лестниц, составили более 50%. Сравнение электрофизиологических и психофизических данных ...
Генерация MMN и процессы осознанного различения движущихся девиантов демонстрируют существенное расхождение. Величина MMN не коррелирует с процентом правильных ответов в психофизическом тестировании. Потенциал MMN более чувствителен к скорости азимута...
Глава 7. MMN при смене контекста.
7.1 Влияние акустического контекста на различение азимутального движения звуковых сигналов.
7.1.1 Результаты и обсуждение.
Вызванные потенциалы. На рис.32 приведены усредненные вызванные потенциалы, полученные в отведении Fz при предъявлении стандартных и девиантных стимулов. ВП на стандарты (слева) различались не только величиной комплекса N1P2, но и амплитудой негативно...
Дисперсионный анализ с повторными измерениями по фактору Стандарт (н, м, ск) (F(1.69, 11.81) = 5.26, p < 0.05) с последующими попарными сравнениями подтвердил, что амплитуда комплекса N1P2 максимальна в ответе на медленный стимул (м). Средние амплитуд...
Обсуждение.
Разностные потенциалы, полученные в отведении Fz, и интервалы значимости MMN приведены на рис.38 и 39 справа. Схемы под кривыми показывают структуру последовательностей, в которых они были получены. Комбинации стандартов и девиантов относили к инкрем...
Рис.38. Гранд-усредненные ВП (слева) и разностные потенциалы (справа), полученные в отведении Fz в прямых конфигурациях стимулов. Тонкие и жирные линии слева – ВП на стандарты и девианты. Примечание: ВП, приведенные слева, использованы для «одностимул...
Рис.39. Гранд-усредненные ВП (слева) и разностные потенциалы (справа), полученные в отведении Fz в обратных конфигурациях стимулов. Обозначения – как на рис.38.
Рис.40. Средние амплитуды MMN, полученные в разных отведениях в прямых конфигурациях и представленные как функция времени (ось абсцисс, мс). Градиентные шкалы показывают статистически значимые амплитуды MMN (p < 0.05 согласно t-тестам). Слева - инкрем...
Рис.41. Средние амплитуды MMN, полученные в разных отведениях в обратных конфигурациях и представленные как функция времени (ось абсцисс, мс). Обозначения – как на рис.40. Значимые межполушарные различия показаны звездочкой (p < 0.05).
Рис.42. Средние амплитуды MMN в центральных отведениях. Вертикальные линии – стандартная ошибка среднего.
Рис.43. Пространственные распределения амплитуды MMN в моменты времени, указанные рядом с топограммами. Направление девиации указано в заголовках столбцов. Направление модуляции (рост, спад) приведено под каждой топограммой. Масштаб градиентных шкал у...
В целом, результаты первого и второго этапов исследования контекстных эффектов подтвердили, что генерация MMN и процессы осознанного различения существенно различаются даже при одинаковом режиме стимуляции. Потенциал MMN демонстрирует более высокую чу...
Глава 8. Латерализация суммарных ответов НА ДВИЖУЩИЕСЯ СТИМУЛЫ
8.1 Межполушарная асимметрия ВП и MMN при движении девиантов от латерализованных стандартов.
На всех предыдущих этапах исследования (Главы 4-7) использовались стимулы, направление движения которых совпадало со стороной акустического пространства, в которой происходило движение: в правой половине пространства стимулы перемещались только вправо...
Стимулы. В ходе данного эксперимента использовались два типа пространственных звуковых стимулов: неподвижные стимулы, локализуемые вблизи средней линии головы (в дальнейшем для краткости - по центру) и слева или справа от центра, локализуемые приблиз...
При записи ЭЭГ в режиме oddball-парадигмы неподвижные стимулы использовались в качестве стандартов, а движущиеся в качестве девиантов. По расположению стандарта стимулы объединялись в 3 типа серий: Центр, Левая и Правая (рис.45).
Процедура эксперимента. Эксперименты проведены на 12 испытуемых (2 мужчин, 10 женщин, все праворукие) в возрасте от 21 до 42 лет. В ходе записи ЭЭГ слушателям предъявлялись по 8 серий каждого вида (Левая, Правая и Центр), причем порядок серий был сба...
8.1.1 Результаты и обсуждение.
Обсуждение.
8.1.2 Заключение.
8.2 Межполушарная асимметрия ВП и MMN при движении девиантов от центра по длинным траекториям.
Как показали результаты, описанные в разделах 4.2, 5.1.2 и 8.1.2, движение девиантных стимулов по коротким траекториям вызывает MMN с достаточно слабой межполушарной асимметрией, и положение начала траектории не играет решающей роли в ее выраженности....
При данной раскладке факторов дисперсионного анализа, правостороннее доминирование сравниваемых компонентов будет проявляться как значимый главный эффект Полушария с большими величинами потенциалов N1, P2 или MMN в правом полушарии мозга. Дирекционал...
8.2.1 Результаты и обсуждение.
Обсуждение.
Ниже последовательно рассматривается влияние факторов стороны отведения, направления движения и скорости стимулов на параметры ВП и MMN.
Интересно отметить, что в нашем исследовании обнаружены компоненты N1 большей амплитуды в реакциях на ипсилатеральные перемещения стимулов (по сравнению с контралатеральными) при отведении от обоих полушарий, хотя уровень значимости эти различия дост...
8.2.2 Заключение.
Исследование было направлено на выяснение вопроса о том, какая модель латерализации в большей степени соответствует потенциалам N1, P2 и MMN: правостороннее доминирование, контралатеральное доминирование или модель левостороннего игнорирования.
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