## Отзыв

**официального оппонента доктора биол. наук проф. Супина Александра Яковлевича на диссертационную работу Шестопаловой Лидии Борисовны «Негативность рассогласования и пространственный слух», представленную защите на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01- физиология**

**Актуальность избранной темы.** Диссертационная работа Л.Б. Шестопаловой сочетает выбор интересной проблемы и выбор оригинального инструмента для решения этой проблемы.

Проблема вполне традиционна для того коллектива, в котором работает Лидия Борисовна – пространственный слух. Актуальность этой проблемы не нуждается в рекламе. Наша ориентировка в окружающей обстановке в значительной степени определяется тем, насколько успешно мы можем установить положение источников различных звуков, а это целиком и полностью функция пространственного слуха. Акустическая ориентация во многом определяется способностью различать изменения пространственных характеристик источников звука – их положение, смещение и т.п. Многие аспекты этого свойства слуха функции известны, но не меньше еще предстоит узнать. Диссертационная работа Л.Б. Шестопаловой – значимое дополнение к существующему комплексу знаний о пространственном слухе, поскольку для изучения характеристик пространственного слуха применен инструмент, хотя и хорошо известный, но для этой цели ранее не применявшийся – электроэнцефалографический феномен негативности рассогласования (НР) (mismatch negativity). Этот феномен интересен тем, что он отмечает моменты, когда в сенсорном поле субъекта происходит нечто новое: монотонная череда однотипных стимулов сменяется стимулом, непохожим на остальные. Применение этого показателя для исследования пространственного слуха имеет специфический интерес: ситуация, когда источник звука меняет свое положение или характер движения, может иметь специальную биологическую значимость.

**Цель диссертационной работы** состояла в исследовании процессов локализации человеком движущихся источников звука в ходе параллельных психофизических и электрофизиологических экспериментов с регистрацией НР.

**Степень обоснованности научных положений, выносимых на защиту.** Основная характеристика работа Л.Б. Шестопаловой – то, что зависимость негативности рассогласования от пространственных характеристик источников звука исследована буквально со всех сторон. Полученные данные открывают широкие возможности для применения этого инструмента для исследования разных характеристик пространственного слуха.

Из полученных результатов наиболее интересными представляются следующие.

Во-первых, оказалось, что НР – весьма чувствительный индикатор. НР более чувствительна к скорости смещения источника сигнала, чем осознанное различение. Таким образом, мы получаем возможность более точного определения того, какие изменения в звуковой сцене на самом деле могут обнаруживаться.

Далее, важно, что величина НР зависит от того, насколько далеко смещается источник звука. Этот результат, пожалуй, ожидаем, но надо было получить количественную зависимость, что и сделано. Но что особенно важно - для появления хорошо выраженной НР недостаточно, чтобы изменилось пространственное положение

источника звука (движение). Не все равно, откуда и куда источник движется. Хороший ответ получался, если источники звука двигались из одной точки (расходились), а не наоборот. В этом есть биологический смысл: если уже зафиксирован источник звука в некоторой точке пространства, то важно отследить, что с ним произойдет дальше. Биологическое значение подвижного и неподвижного источника звука, скорее всего, существенно различается.

Отдельная интрига обнаруживается во взаимоотношениях проблемы пространственного слуха и проблемы межполушарной асимметрии. То, что у человека ряд психофизиологических процессов привязан преимущественно к одному или другому полушарию мозга, общеизвестно. Это справедливо и для процессов, отражающихся в поздних (длиннолатентных) ЭЭГ-феноменах, в том числе для НР. С другой стороны, многие собственно сенсорные процессы достаточно жестко привязаны, в зависимости от уровня сенсорной обработки сигнала, либо к ипсилатеральной, либо к контралатеральной, относительно стороны предъявления, стороне мозга. В результате для ряда ЭЭГ-феноменов, в том числе для НР, складывается непростая ситуация, когда движущийся источник звука переходит из одного в другое полушарие звуковой сцены. ЛБ попыталась разобраться в этой довольно запутанной ситуации и безусловно преуспела в этом, внося значительную ясность. То, что происходит с НР, ЛБ обозначила как левостороннее игнорирование (у правшей): в правой полушарии возникают одинаковые реакции на движение влево и вправо, но в левой полушарии все иначе: имеет место контралатеральное преобладание для НР.

Именно эти основные положения, перечисленные выше, выносятся автором на защиту.

Есть и другие, менее впечатляющие находки. Перечислять их все в отзыве не имеет смысла: на то есть текст диссертации.

#### **Степень обоснованности научных положений, выносимых на защиту.**

Основные научные положения, перечисленные выше и выносимые автором на защиту, сформулированы на основе выполненных автором экспериментальных исследований. Они непосредственно вытекают из полученных экспериментальных данных и анализа этих данных.

#### **Достоверность и новизна научных положений, выносимых на защиту.**

Основные научные положения, выносимые автором на защиту, представляются обоснованными. Они сформулированы на основе экспериментальных данных, полученных с применением адекватных методических приемов. Экспериментальные схемы, примененные автором, вполне оригинальны, что является прямым следствием оригинальности поставленных задач и удачного сочетания выбранной проблемы (пространственный слух) и инструмента для исследования этой проблемы (НР). Отсюда – новизна полученных данных и сформулированных на их основе положений, выносимых на защиту. Представленные в диссертации результаты вызывают полное доверие, поскольку получены при высоком технологическом уровне эксперимента и обработаны с применением адекватных методов количественного, в том числе статистического, анализа. Последнее очень важно, поскольку длиннолатентные ЭЭГ-феномены, в том числе НР – довольно «капризные» показатели, склонные к значительному разбросу результатов измерений. Без корректного статистического анализа работать с этими показателями не имело бы смысла. Но в работе ЛБ все необходимые меры для получения обоснованных выводов соблюдены.

**Теоретическая и практическая значимость работы.** Полученные автором результаты существенно расширяют существующие представления о том, что же происходит в мозге человека, находящегося в динамичной звуковой сцене.

Специальный интерес представляют данные о том, что НР – весьма чувствительный индикатор. Этот показатель может быть более чувствителен к скорости смещения источника сигнала, чем осознанное различение. Таким образом, мы имеем хороший диагностический показатель того, какие изменения в звуковой сцене на самом деле могут обнаруживаться пациентом, насколько сохранна его система пространственного слуха. Диагностическая ценность такого показателя значительна.

**Публикация результатов.** Результаты исследований по теме диссертации опубликованы в 37 материалах конференций и 33 статьях в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК (в том числе 8 статей в международных журналах).

**Вопросы по работе** в основном касаются методических деталей. В целом методическое обеспечение исследования очень хорошее и вполне соответствующее задачам. В частности, положительная методическая особенность выполненной работы – применение метода дихотической стимуляции для имитации изменений пространственного положения источника звука. Метод дихотической стимуляции дает возможность изолированного или комбинированного предъявления бинауральных локализационных признаков звука. Этот метод с успехом применен в работе, что позволило точно измерить зависимость регистрируемого показателя – НР – от интерауральной задержки, характерной для различных азимутальных положений источника звука.

Однако именно в связи с примененным методом дихотической стимуляции возникают некоторые вопросы, в том числе терминологического характера. Автор пишет: «под «движением стимула в пространстве» подразумевается данная модель» (имеется в виду моделирование изменением интерауральной задержки). Полагаю, что изменение интерауральной задержки не следует называть движением стимула, поскольку при дихотической стимуляции нет согласованного измерения комплекса звуковых параметров, в отличие от стимуляции в свободном поле. Если приведенная формула – лишь пример лабораторного жаргона, это полбеды, хотя и с лабораторным жаргоном следует обходиться аккуратнее, в диссертации или публикациях ему не место. Если же и впрямь имеется в виду идентичность изменения параметров при дихотической стимуляции и реального движения источника звука, то с этим согласиться нельзя. Наилучшая иллюстрация того, что дихотическая стимуляция не полностью воспроизводит эффекты движения источника звука в свободном поле, это хорошо известный факт: при дихотической стимуляции звуковой образ ощущается не во внешнем пространстве, а внутри головы.

Есть еще несколько вопросов по методике, на которые хотелось бы получить ответы. Один из них – разделение эффектов связанных параметров сигнала. Движение объекта может быть охарактеризовано, как минимум, тремя параметрами: скоростью, временем движения и длиной траектории. Невозможно варьировать один из этих трех параметров, сохраняя постоянными оба других. Если менять скорость без изменения времени движения, то изменится длина траектории: если изменить траекторию без изменения скорости, то изменится время, и т.д. Поэтому возникает неопределенность: изменения какого параметра привело к наблюдаемому изменению показателя (в данном

случае – НР). Автор пишет: «При варьировании скорости стимула за счет времени движения либо за счет длины траектории проблема множественности признаков остается нерешенной». Это не совсем так. Способ решения этой проблемы известен и при необходимости применяется в психофизических исследованиях: случайное варьирование одного из сопряженных параметров. Я не нашел указаний на применение этого метода в рецензируемой работе. А зря: метод вполне эффективен, хорошо себя зарекомендовал и мог бы помочь в решении проблемы.

При проведении любого психофизического измерения очень важна инструкция, которую получает испытуемый. Автор вполне правильно оценивает важность этого обстоятельства, в особенности в связи с проблемой внимания. Поэтому специально автор упоминает: «Испытуемые получали инструкцию не обращать внимания на звуковую стимуляцию». Но возникает резонный вопрос: каков эффект такой инструкции? Испытуемые читали книгу во время измерения – предполагалось, что это отвлекает внимание от звукового стимула. Так ли это на самом деле? Насколько направленность внимания зависела от данной инструкции и возможности читать книгу? Способствовала ли сама обстановка эксперимента тому, что звуковой сигнал привлекал внимание испытуемого? Хотелось бы прояснить эти важные особенности эксперимента.

Есть и несколько вопросов чисто технического характера. В частности:

Хотелось бы видеть более полные данные о форме и реальном спектре стимула-щелчка. В работе сказано: «Щелчок представлял собой прямоугольный импульс длительностью 100 мкс» – но это касается электрического импульса, активирующего головные телефоны, а не реального акустического импульса. Форма последнего, конечно же, не простая прямоугольная в результате сначала фильтрации в полосе 100-1300 Гц (это указано в работе), а потом преобразования передаточной характеристикой головных телефонов. Каков на самом деле был импульс, пришедший к барабанной перепонке, неясно, а хотелось бы знать.

Передаточная характеристика головных телефонов – важнейший параметр при дихотической стимуляции. Автор указывает, что в диапазоне от 50 до 8000 Гц неравномерность частотной характеристики составляла всего $\pm 3$ дБ. Это фантастический показатель! Хотелось бы видеть точное указание, каким образом и какой аппаратурой проверялась частотная характеристика головных телефонов.

Вызывает вопросы сдвиг задержки путем вырезки или смещения отрезка сигнала. При такой «хирургической» процедуре неизбежно происходит разрыв сигнала с соответствующим изменением спектра. Понятно, что в значительной степени эффект расширения спектра устранялся последующей фильтрацией. Но полностью устранить этот эффект фильтрацией едва ли возможно. Как на самом деле выглядела спектрограмма сигнала на участках такой хирургической операции?

Перечисленные вопросы касались методики звуковой стимуляции, что понятно: адекватная акустическая стимуляция – крайне непростая задача. Что касается регистрации НР, вопросы такие:

В работе указано, что ЭЭГ-сигнал фильтровался в частотном диапазоне 1 - 3 Гц. Это довольно-таки узкая полоса, при которой форма регистрируемых колебаний в значительной определяется выбранной полосой пропускания, а не реальной формой колебаний на входе. Как выглядела реальная (не преобразованная фильтрацией) форма НР?

Что касается обработки полученных ЭЭГ-записей, в работе указано: «Анализ данных. После удаления артефактов...». Естественный вопрос: что считалось артефактами, подлежащими удалению? Что значит удаление – вырезание части записи

или какая-то корректировка кривой? Какая? Как выглядела ЭЭГ-кривая после такого вмешательства?

На этом список моих вопросов заканчивается. Их не так уж и много для работы, в которой автору пришлось внедриться в мало разработанную и технически сложную область исследований. Несмотря на то, что по упомянутым выше методическим вопросам хотелось бы получить более полную информацию, у меня нет оснований ставить под сомнение корректность полученных результатов и сделанных на их основании выводов.

Поэтому мое общее **заключение** по рассмотренной работе:

Диссертация Л.Б. Шестопаловой «Негативность рассогласования и пространственный слух» является законченной квалификационной работой, в которой на основании проведенных экспериментальных исследований и анализа полученных результатов сформулированы положения, имеющие значение для фундаментальной физиологии слуха и имеющие хорошие перспективы практического применения. По актуальности темы, методическому уровню и новизне полученных результатов, а также по количеству и качеству публикаций по теме диссертация соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в редакции от 01.10.2018), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а автор работы – Л.Б. Шестопалова – заслуживает присуждения искомой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01- физиология.

Главный научный сотрудник
Института проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова
Российской Академии Наук
доктор биологических наук, профессор
Супин Александр Яковлевич

Адрес:
119071, Россия, Москва, Ленинский проспект 33.
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова
Российской Академии Наук
Email: [alex\\_supin@mail.ru](mailto:alex_supin@mail.ru)
Тел. (495) 9523786

Подпись Супина А. Я.
Зав. канц. ИПЭЭ РАН Глоба
"30" 09 2020 г.